Дело № 5-475-35/2023
                                                                                УИД 91RS0008-01-2023-002902-58
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой

                        28 ноября 2023 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Гончаров Сергей Александрович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, Джанкойский район, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Котенко Р.С., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, имеющего справку об освобождении ***, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, не состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего на иждивении несовершеннолетних и (или) малолетних детей, официально не трудоустроенного, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение правонарушений посягающих на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность,

УСТАНОВИЛ:

Котенко Р.С., *** в *** минут находясь по адресу: ***, в ходе внезапно возникшего конфликта с *** года рождения, путём нанесения ударов кулаками рук по лицу и голове ***., чем причинил ему телесные повреждения в виде кровоподтёка в лобной области справа, кровоподтёка на веках обоих глаз, кровоизлияния под белочную оболочку правого глаза, раны на нижнем веке правого глаза, раны на коже верхней губы справа, не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, при отсутствии, в действиях Котенко Р.С. уголовно наказуемого деяния, то есть совершил правонарушение, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.

В судебном заседании Котенко Р.С., после разъяснения ему прав и обязанностей, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации, вину в совершении административного правонарушения признал полностью, суду показал, что действительно причинил *** телесные повреждения в ходе возникшего конфликта. В содеянном Котенко Р.С. в ходе судебного заседания раскаялся.
Потерпевший ***. в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства был извещен заблаговременно, надлежащим образом. Причины неявки в судебное заседание суду не известны. До судебного заседания им было предоставлено ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие потерпевшего в соответствии со ст. 25.2 КоАП РФ.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

Нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до сумма прописью, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Как установлено в судебном заседании, что Котенко Р.С. умышленно нанёс побои, а именно: нанёс несколько ударов кулаками рук по лицу и голове ***., причинив последнему телесные повреждения, не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Как следует из диспозиции ст. 6.1.1 КоАП РФ, субъективная сторона указанного состава административного правонарушения характеризуется умышленной формой вины, то есть, когда лицо, совершившее административное правонарушение, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично (ч. 1 ст. 2.2 КоАП РФ).

Вина Котенко Р.С. в совершении данного правонарушения подтверждается установленными судом обстоятельствами по делу и исследованными доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 8201 № 168256 от 21.11.2023, согласно которому Котенко Р.С., причинил *** побои (л.д. 2). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Котенко Р.С. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- заявлением о преступлении от *** от 14.10.2023, согласно которого ему были причинены телесные повреждения (л.д. 5);
- письменными объяснениями *** данными им 14.10.2023 (л.д. 6);

- копией справки ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ» № 4075 от 14.10.2023         *** при обращении за медицинской помощью был поставлен диагноз: СГМ под вопросом, параорбитальная гематома справа, ссадины лица (л.д. 7);

- письменными объяснениями ***. данными ею 15.10.2023 (л.д. 9);

- рапортом оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Джанкойский» капитана полиции ***. от 15.10.2023 (л.д. 10);

- рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Джанкойский» майора юстиции *** от 15.10.2023 (л.д. 12);

- письменными объяснениями *** данными им 20.10.2023 (л.д. 18);

- письменными объяснениями Котенко Р.С. данными им 23.10.2023 (л.д. 24);

- объяснениями *** данными им 23.10.2023 (л.д. 28);

- заключением эксперта № 638 от 26.10.2023 согласно которой, у гражданина *** обнаружены повреждения: кровоподтёк в лобной области справа, кровоподтёк на веках обоих глаз, кровоизлияние под белочную оболочку правого глаза, рана на нижнем веке правого глаза, рана на коже верхней губы справа. Указанные телесные повреждения образовались от действия тупых предметов. Срок образования данных телесных повреждений возможен 14.10.2023. Вероятность причинения повреждений самостоятельно маловероятна. Повреждения, указанные в п. 1 не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются, согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека» утверждённых Приказом № 194н от 24.04.2008 г. Министерства здравоохранения и социального развития РФ, как не причинившие вред здоровью (л.д. 30-31).

 - рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» майора полиции *** от 21.11.2023 (л.д. 32).

Пояснениями Котенко Р.С. данными им в ходе судебного заседания.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Таким образом, факт совершения Котенко Р.С. правонарушения, полностью установлен и доказан, и его действия судом квалифицируются по ст. 6.1.1 КоАП РФ, как – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения посягающее на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, личность Котенко Р.С., его имущественное положение, в том числе отсутствие постоянного места работы, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Котенко Р.С., в соответствии  п. 1 ч. 1 ст. 4.2. КоАП РФ является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность Котенко Р.С., в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ является полное признание вины в совершении административного правонарушения.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Котенко Р.С., в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ суд признает повторное совершение однородных административных правонарушений, что подтверждается протоколом об административном правонарушении, согласно которого Котенко Р.С. считается подвергнутым на момент рассмотрения дела административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, которое является однородным в силу разъяснений указанных в п. 16 Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» по отношении к административному правонарушению, предусмотренному ст. 6.1.1 КоАП РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами Котенко Р.С. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Котенко Р.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка, России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35611000, КБК 828 1 16 01063 01 0101 140, УИН ***, наименование платежа: по делу № 5-475-35/2023.

Разъяснить Котенко Р.С., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Котенко Р.С. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья

                                                   С.А. Гончаров